

مواضع سفرای ایران در باکو و ایروان در مورد مناقشه قره باغ هماهنگ و بیانگر موضع رسمی ایران است

جمهوری اسلامی ایران تمامیت ارضی جمهوری آذربایجان را به رسمیت می شناسد، خواهان حل مناقشه از طریق مذاکره و به نحو مسالمت آمیز است

/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

سید محمد آیت اللهی رئیس بخش رسانه ای سفارت جمهوری اسلامی ایران در باکو در واکنش به برخی اخبار مبنی بر اینکه مواضع سفارت های ایران در باکو و ایروان در مورد مناقشه قره باغ با یکدیگر مغایر است گفت: ایران موضع اصولی و غیر قابل تغییر خود در مورد قره باغ را دارد و مواضع سفرای ایران در باکو و ایروان بیانگر موضع رسمی ایران است. وی در گفتگو با خبرگزاری ترند با اشاره به یکسان بودن مواضع نمایندگی های ایران در باکو و ایروان تاکید کرد که جمهوری اسلامی ایران تمامیت ارضی جمهوری آذربایجان را به رسمیت می شناسد، خواهان حل مناقشه از طریق مذاکره و به نحو مسالمت آمیز است، اعتقاد دارد که حل این مساله توسط خود کشورهای منطقه امکان پذیر است و ایران آماده میانجیگری جهت حل و فصل این مناقشه می باشد.

آیت اللهی اضافه کرد اگر به اظهارات سخنگوی سفارت ایران در ایروان دقت شود، هیچ مغایرتی با سخنان سفیر ایران در باکو مشاهده نمی گردد و این اظهارات بیانگر موضع رسمی ایران است. رئیس بخش رسانه ای سفارت جمهوری اسلامی ایران در باکو همچنین اخبار منتشره در مورد روابط گسترده ایران با تجزیه طلبان قره باغ را رد کرد و گفت این اخبار فاقد صحت می باشد.

وی افزود وقتی ایران تمامیت ارضی جمهوری آذربایجان را به رسمیت می شناسد، چگونه می تواند با تجزیه طلبان قره باغ ارتباط داشته باشد.

گفتنی است، مناقشه بین دو کشور قفقاز جنوبی - ارمنستان و آذربایجان در سال 1988 بعثت ادعای ارضی ارمنستان به خاک آذربایجان آغاز شده است. در پی حملات ارمنستان به آذربایجان از سال 1993 بیست درصد از سرزمینهای متعلق به آذربایجان، یعنی قره باغ کوهستانی همراه با 7 شهر و ناحیه دیگر اطراف آن همچنان تحت اشغال ارتش ارمنستان میباشد. در سال 1994 طرفین به پیمان آتش بس دست یافتند. از آن زمان نیز گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا با ریاست مشترک روسیه، فرانسه و ایالات متحده آمریکا در مسئله حل صلح آمیز مناقشه قره باغ کوهستانی میانجیگری می کنند که تاکنون فعالیتهای آنها در این زمینه هیچ نتیجه ای نداشته است.

تابحال به چهار قطعنامه صادر شده از سوی شورای امنیت سازمان ملل متحد در مورد آزادی قره باغ کوهستانی و اراضی اشغالی آذربایجان نیز عمل نشده است. /خ

پایان پیام.